
  ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 425/42522/20.5.2013 
κοινής υπουργικής απόφασης «Διαδικασία υπο-
βολής της ετήσιας Ενιαίας Δήλωσης Καλλιέρ-
γειας/Εκτροφής, σε εφαρμογή του ν. 3877/2010 
(Α’ 160), τρόποι καταβολής της ειδικής ασφαλιστι-
κής εισφοράς υπέρ του Οργανισμού Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) και Ασφαλιστική 
Ενημερότητα» (Β’ 1239).

2 Κήρυξη ως άγονου του διαγωνισμού «Διαδικα-
σία, όροι και κριτήρια επιλογής με πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποψήφιων Προμη-
θευτών Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας για περίοδο δύο ετών από τις 23.6.2024» 
που προκηρύχθηκε με την υπ’  αρ. Ε-46/2024
(Β’ 1554) απόφαση ΡΑΑΕΥ.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 778/139361 (1)

Τροποποίηση της υπ’ αρ. 425/42522/20.5.2013 
κοινής υπουργικής απόφασης «Διαδικασία υπο-
βολής της ετήσιας Ενιαίας Δήλωσης Καλλιέργει-
ας/Εκτροφής, σε εφαρμογή του ν. 3877/2010 
(Α’ 160), τρόποι καταβολής της ειδικής ασφαλι-
στικής εισφοράς υπέρ του Οργανισμού Ελληνι-
κών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) και Ασφα-
λιστική Ενημερότητα» (Β’ 1239).

  ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 4 του άρθρου 10 του ν. 3877/2010 «Σύστη-

μα προστασίας και ασφάλισης της αγροτικής δραστηρι-
ότητας» (Α’ 160).

2. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005,
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-

νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης (Α’ 133).

3. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

4. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονο-
μικών» (Α’ 181).

5. Την παρ. 2 του άρθρου 41 του ν. 4622/2019 «Επιτε-
λικό κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-
ντρικής δημόσιας διοίκησης (Α’ 133).

6. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύστα-
ση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-
σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 
2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

8. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

9. Την υπό στοιχεία 102928 ΕΞ/10.7.2023 κοινή απόφα-
ση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

10. Την υπ’ αρ. 3495/17.8.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Διονύσιο 
Σταμενίτη» (Β’ 5114).

11. Την υπ’ αρ. 4760/23.6.2021 απόφασης του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων «Ανάθεση καθηκόντων Γενικού Γραμμα-
τέα Ενωσιακών Πόρων και Υποδομών στο Υπουργείο 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων στον Παπαγιαννίδη 
Δημήτριο του Οδυσσέα» (Υ.Ο.Δ.Δ. 483).

12. Το ν. 1790/1988 «Οργάνωση και λειτουργία Ορ-
γανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 134).

13. Την υπ’ αρ. 40/3.4.2024 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3394

34975

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.13 21:44:20
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34976 Τεύχος B’ 3394/13.06.2024

14. Την υπ’ αρ. 448/104254/9.4.2024 εισήγηση της Γε-
νικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων αναφορικά με 
τις δημοσιονομικές επιπτώσεις σύμφωνα με την περ. ε’ 
της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

15. Τους Κανονισμούς Ασφάλισης Φυτικής Παραγωγής 
και Ζωϊκού Κεφαλαίου του ΕΛ.Γ.Α.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Οργανι-
σμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) και του 
κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. 425/42522/20.5.2013 
απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
και του Αναπληρωτή Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων ως εξής:

Άρθρο 1

Εμπρόθεσμη καταβολή ειδικής ασφαλιστικής εισφο-
ράς έτους 2023.

Η παρ. 6 του άρθρου 6 τροποποιείται ως προς τον 
χρόνο της εμπρόθεσμης καταβολής της ειδικής ασφα-
λιστικής εισφοράς έτους 2023, σε 1.7.2024, υπό την 
προϋπόθεση της προηγούμενης εξόφλησης της ειδικής 
ασφαλιστικής εισφοράς έτους 2022.

Άρθρο 2
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από την δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 20 Μαΐου 2024

Οι Υφυπουργοί

Εθνικής Οικονομίας Αγροτικής Ανάπτυξης
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΣΤΑΜΕΝΙΤΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. E- 85/2024 (2)

Κήρυξη ως άγονου του διαγωνισμού «Διαδικα-
σία, όροι και κριτήρια επιλογής με πρόσκληση 
εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποψήφιων Προμη-
θευτών Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας για περίοδο δύο ετών από τις 23.6.2024» 
που προκηρύχθηκε με την υπ’  αρ. Ε-46/2024
(Β’ 1554) απόφαση ΡΑΑΕΥ.

  Ο ΚΛΑΔΟΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΤΗΣ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 
ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΥΔΑΤΩΝ

  Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 5037/2023 «Μετονομασία της 

Ρυθμιστικής Αρχής Ενέργειας σε Ρυθμιστική Αρχή Απο-
βλήτων, Ενέργειας και Υδάτων και διεύρυνση του αντικει-
μένου της με αρμοδιότητες επί των υπηρεσιών ύδατος 
και της διαχείρισης αστικών αποβλήτων, ενίσχυση της 
υδατικής πολιτικής - Εκσυγχρονισμός της νομοθεσίας 
για τη χρήση και παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας από 

ανανεώσιμες πηγές μέσω της ενσωμάτωσης των Οδη-
γιών ΕΕ2028/2011 και 2019/944 - Ειδικότερες διατάξεις 
για τις ανανεώσιμες πηγές ενέργειας και την προστασία 
του περιβάλλοντος» (Α’ 78), και ιδίως των άρθρων 1-23 
αυτού.

2. Τις διατάξεις του ν. 4001/2011 «Για τη λειτουργία 
Ενεργειακών Αγορών Ηλεκτρισμού και Φυσικού Αερίου, 
για Έρευνα, Παραγωγή και δίκτυα μεταφοράς Υδρογο-
νανθράκων και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 179) και ειδικότερα 
τα άρθρα 56 και 58 αυτού.

3. Την υπό στοιχεία Ε-46/2024 απόφαση του Κλάδου 
Ενέργειας ΡΑAΕY «Διαδικασία, όροι και κριτήρια επιλογής 
με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος υποψήφιων 
Προμηθευτών Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας για περίοδο δύο ετών από τις 23.6.2024» (Β’ 1554).

4. Την υπό στοιχεία Ε-47/2024 απόφαση του Κλάδου 
Ενέργειας ΡΑΑΕΥ «Συγκρότηση Τριμελούς Επιτροπής για 
τη διενέργεια διαγωνισμού για την επιλογή Προμηθευτή 
Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέργειας για περίοδο 
δύο ετών από την 23.6.2024 και Τριμελούς Επιτροπής Εν-
στάσεων του διαγωνισμού αυτού» (ΑΔΑ: Ψ74ΩΙΔΞ-ΩΤΠ).

5. Την από 17.4.2024 υπ’ αρ. 1/2024 εισήγηση της Επι-
τροπής διενέργειας του διαγωνισμού για την επιλογή 
Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέρ-
γειας προς τη ΡΑΑΕΥ.

6. Τις διατάξεις του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφά-
νειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων 
των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών ορ-
γάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες 
διατάξεις» (Α’112).

7. Το γεγονός ότι σύμφωνα με τις διατάξεις της παρα-
γράφου 1 του άρθρου 32 του ν. 4001/2011, οι πράξεις 
κανονιστικού χαρακτήρα που εκδίδονται από τη ΡΑΕ 
δημοσιεύονται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

Σκέφτηκε ως εξής:
Επειδή, σύμφωνα με τη διάταξη της παραγράφου 1 

του άρθρου 58 του ν. 4001/2011, «ο Προμηθευτής Καθο-
λικής Υπηρεσίας ηλεκτρικής ενέργειας υποχρεούται να 
προμηθεύει Οικιακούς Πελάτες και μικρές επιχειρήσεις 
(με ισχύ παροχής μέχρι και 25 kVA), οι οποίοι είτε έχουν 
αδρανήσει σχετικά με το δικαίωμα ελεύθερης επιλογής 
Προμηθευτή είτε αδυνατούν να βρουν Προμηθευτή 
στην απελευθερωμένη αγορά με τους υφιστάμενους 
εμπορικούς όρους».

Επειδή, σύμφωνα με το άρθρο 44 παράγραφος 1 του 
Κώδικα Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας σε Πελάτες, 
ο Προμηθευτής Καθολικής Υπηρεσίας όπως αυτός ορί-
ζεται κατά το άρθρο 58 του ν. 4001/2011, υποχρεούται 
να προμηθεύει Μικρούς Πελάτες σε όλη την ελληνική 
επικράτεια, εφόσον συντρέχει μία από τις ακόλουθες 
περιπτώσεις:

α) Οι ως άνω υποψήφιοι Πελάτες έχουν αδρανήσει σχε-
τικά με το δικαίωμα ελεύθερης επιλογής Προμηθευτή.

β) Οι ως άνω υποψήφιοι Πελάτες αδυνατούν να βρουν 
Προμηθευτή στην απελευθερωμένη αγορά με βάση τους 
υφιστάμενους εμπορικούς όρους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 34977Τεύχος B’ 3394/13.06.2024

Επειδή, οι υπηρεσίες Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρι-
κής Ενέργειας προς τους προαναφερθέντες Πελάτες 
παρέχονται υπό τους όρους του άρθρου 44 του Κώδικα 
Προμήθειας Ηλεκτρικής Ενέργειας.

Επειδή, η υπηρεσία του Προμηθευτή Καθολικής Υπη-
ρεσίας συνιστά «Υπηρεσία Κοινής Ωφέλειας» (ΥΚΩ) κατά 
την έννοια του άρθρου 55 του ν. 4001/2011.

Επειδή, η επιλογή των Προμηθευτών που θα παρέχουν 
τις υπηρεσίες Καθολικής Υπηρεσίας για την ηλεκτρική 
ενέργεια γίνεται με πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέ-
ροντος, κατά τη διαδικασία των άρθρων 56 και 58 του 
ν. 4001/2011 υπό όρους ίσης μεταχείρισης και διαφά-
νειας (σχετ. 2).

Επειδή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 13 του 
ν. 4643/2019 τροποποιήθηκε το άρθρο 58 του ν. 4001/ 
2011 και προστέθηκαν παράγραφοι 5, 6 και 7 ως εξής:

«5. Σε περίπτωση που η ανταγωνιστική διαδικασία 
αποβεί άγονη, ως πάροχοι της Καθολικής Υπηρεσίας 
ορίζονται με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας οι πέντε (5) Προμηθευτές με το μεγαλύ-
τερο συνολικό μερίδιο της αγοράς στο διασυνδεδεμέ-
νο σύστημα, βάσει των δηλώσεων φορτίου που έχουν 
υποβάλει οι Προμηθευτές Ηλεκτρικής Ενέργειας στην 
Ελληνικό Χρηματιστήριο Α.Ε. κατά τον προηγούμενο 
μήνα της έκδοσης της σχετικής απόφασης. Με απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας εξειδικεύ-
ονται οι όροι, προϋποθέσεις και κριτήρια, η διαδικασία 
επιλογής των παρόχων της ανωτέρω υπηρεσίας, ο τρό-
πος επιμερισμού των πελατών σε καθεστώς Καθολικής 
Υπηρεσίας μεταξύ των Προμηθευτών κατ’ αναλογία του 
αριθμού των μετρητών που εκπροσωπεί έκαστος εκ των 
Προμηθευτών, ο χρόνος έναρξης της παροχής της υπη-
ρεσίας, καθώς και κάθε σχετική λεπτομέρεια.

6. Ο Προμηθευτής ή οι Προμηθευτές, που θα επιλε-
γούν σύμφωνα με τις παραγράφους 4 ή 5, παρέχουν τις 
υπηρεσίες Καθολικής Υπηρεσίας για περίοδο δύο (2) 
ετών είτε από την κατακύρωση είτε από την ανάληψη 
της υποχρέωσης παροχής της υπηρεσίας, βάσει της από-
φασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας του 
πρώτου εδαφίου της παραγράφου 5.

7. Η εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος νόμου 
δεν θίγει την ισχύ των ήδη εκδοθεισών, από την πρώτη 
εφαρμογή της διάταξης, αποφάσεων της Ρ.Α.Ε. που αφο-
ρούν την ανάθεση υπηρεσιών Καθολικής Υπηρεσίας».

Επειδή, η ΡΑΑΕΥ, με την υπό στοιχεία Ε-46/2024 από-
φασή της, προέβη στην έκδοση της σχετικής πρόσκλη-
σης εκδήλωσης ενδιαφέροντος και τη ρύθμιση των 
σχετικών όρων και της εφαρμοζόμενης διαδικασίας για 
την επιλογή Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας Ηλε-
κτρικής Ενέργειας για την περίοδο δύο (2) ετών, από 
την 23.6.2024 (σχετ. 3).

Επειδή, στη συνέχεια, η ΡΑΑΕΥ, με την υπό στοιχεία 
Ε-47/2024 απόφασή της, συγκρότησε Τριμελή Επιτροπή 
για τη διενέργεια του Διαγωνισμού με σκοπό την επιλογή 
Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέργει-
ας για την ως άνω περίοδο δύο ετών (σχετ. 4).

Επειδή, στο πλαίσιο της πρόσκλησης εκδήλωσης εν-
διαφέροντος υποψήφιων Προμηθευτών για την παροχή 
υπηρεσιών Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέργειας, 

τέθηκε προθεσμία τριάντα πέντε (35) ημερών από την 
τελευταία χρονικά δημοσίευση, ήτοι από τις 8/3/2024, 
προκειμένου να υποβληθούν οι φάκελοι με όλα τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά από τους υποψήφιους προμη-
θευτές.

Επειδή, η προθεσμία εκδήλωσης ενδιαφέροντος στο 
πλαίσιο της ως άνω πρόσκλησης εξέπνευσε την 12η 
Απριλίου 2024, ημέρα Παρασκευή.

Επειδή, η Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού συ-
νεδρίασε την Τετάρτη 17 Απριλίου 2024 και ώρα 9:00 
στα γραφεία της ΡΑΑΕΥ και διαπίστωσε ότι, εντός της 
ταχθείσας προθεσμίας, δεν εκδηλώθηκε ενδιαφέρον από 
κανέναν Προμηθευτή προκειμένου για την παροχή της 
εν λόγω υπηρεσίας.

Συνεπώς, η προκείμενη ανταγωνιστική διαδικασία 
κηρύσσεται άγονη.

Επειδή, σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παρ. 5 και 6 
του άρθρου 58 ν. 4001/2011:

«5. Σε περίπτωση που η ανταγωνιστική διαδικασία 
αποβεί άγονη, ως πάροχοι της Καθολικής Υπηρεσίας 
ορίζονται με απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας οι πέντε (5) Προμηθευτές με το μεγαλύ-
τερο συνολικό μερίδιο της αγοράς στο διασυνδεδεμέ-
νο σύστημα, βάσει των δηλώσεων φορτίου που έχουν 
υποβάλει οι Προμηθευτές Ηλεκτρικής Ενέργειας στην 
Ελληνικό Χρηματιστήριο Α.Ε. κατά τον προηγούμενο 
μήνα της έκδοσης της σχετικής απόφασης. Με απόφαση 
του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας εξειδικεύ-
ονται οι όροι, προϋποθέσεις και κριτήρια, η διαδικασία 
επιλογής των παρόχων της ανωτέρω υπηρεσίας, ο τρό-
πος επιμερισμού των πελατών σε καθεστώς Καθολικής 
Υπηρεσίας μεταξύ των Προμηθευτών κατ’ αναλογία του 
αριθμού των μετρητών που εκπροσωπεί έκαστος εκ των 
Προμηθευτών, ο χρόνος έναρξης της παροχής της υπη-
ρεσίας, καθώς και κάθε σχετική λεπτομέρεια.

6. Ο Προμηθευτής ή οι Προμηθευτές, που θα επιλε-
γούν σύμφωνα με τις παραγράφους 4 ή 5, παρέχουν τις 
υπηρεσίες Καθολικής Υπηρεσίας για περίοδο δύο (2) 
ετών είτε από την κατακύρωση είτε από την ανάληψη 
της υποχρέωσης παροχής της υπηρεσίας, βάσει της από-
φασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας του 
πρώτου εδαφίου της παραγράφου 5».

Επειδή, η Επιτροπή διενέργειας του διαγωνισμού ειση-
γήθηκε την κήρυξη του διαγωνισμού για την ανάδειξη 
Προμηθευτή για τις υπηρεσίες Καθολικής Υπηρεσίας 
Ηλεκτρικής Ενέργειας για την περίοδο δύο ετών από την 
23η Ιουνίου 2024 ως άγονου, καθώς και την σχετική ενη-
μέρωση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας για 
τις αναγκαίες ενέργειές του, προκειμένου για τον ορισμό 
παρόχων καθολικής υπηρεσίας κατά τα προβλεπόμενα 
στο άρθρο 58 παρ. 5 ν. 4001/2011.

Επειδή, συνεπώς, την υπηρεσία Προμηθευτή Καθολι-
κής Υπηρεσίας οφείλουν να παρέχουν - για το χρονικό 
διάστημα από 23.6.2024 έως 22.6.2026 - οι πέντε (5) 
Προμηθευτές που διαθέτουν το μεγαλύτερο συνολικό 
μερίδιο αγοράς στο διασυνδεδεμένο σύστημα.

Επειδή, οι όροι παροχής της εν λόγω υπηρεσίας γενι-
κού οικονομικού συμφέροντος (ήτοι οι εφαρμοζόμενες 
χρεώσεις-τιμολόγια), οι προϋποθέσεις (ήτοι, μεταξύ άλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ34978 Τεύχος B’ 3394/13.06.2024

λων, διαδικασία και πλαίσιο παροχής της Υπηρεσίας), τα 
κριτήρια και ο τρόπος επιμερισμού των καταναλωτών, 
καθώς και κάθε άλλο ειδικότερο ζήτημα καθορίζονται με 
απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
αποφασίζει:

1. Την έγκριση της από 17.4.2024 υπ’ αρ. 1 Εισήγησης 
της Επιτροπής διενέργειας του Διαγωνισμού για την 
επιλογή Προμηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής 
Ενέργειας για περίοδο δύο (2) ετών που άρχεται από τις 
23.6.2024.

2. Την κήρυξη του διαγωνισμού για την επιλογή Προ-
μηθευτή Καθολικής Υπηρεσίας Ηλεκτρικής Ενέργειας για 
περίοδο δύο ετών από την 23.6.2024, που προκηρύχθη-
κε με την υπό στοιχεία Ε- 46/2024 (Β’ 1554) απόφαση της 
ΡΑΑΕΥ ως άγονου.

3. Την ενημέρωση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας για τις ενέργειές του, προκειμένου για την 

ανάθεση της Καθολικής Υπηρεσίας και τον καθορισμό 

των σχετικών όρων, προϋποθέσεων, κριτηρίων κ.λπ., 

σύμφωνα με τα οριζόμενα στις παραγράφους 5 και 6 

του άρθρου 58 του ν. 4001/2011.

4. Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως να αναρτηθεί στο «Πρόγραμμα Δι-

αύγεια» και στην ιστοσελίδα της ΡΑΑΕΥ, καθώς και να 

κοινοποιηθεί στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

  Αθήνα, 18 Απριλίου 2024

O Αντιπρόεδρος του Κλάδου

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΟΥΡΛΑΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02033941306240004*


